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SMAA MEDDELELSER.

OVERKAMMERHERRE GREV DITLEV REVENTLOW.

Bidrag til hans Karakteristik.
Om denne sin ældste Ven har Grevinde Louise Stolberg, Statsminister C.

Reventlows aandfulde Søster, udtalt, at hans Karakter er et af de interessante¬
ste Bidrag til Kendskabet af det menneskelige Hjerte. »Han var,« siger hun
rammende, »ligesom Frakturskrift eller som Basunstød, alt højlydt, hørligt og
synligt, baade i Dyder og Lyder. Han elskede det Gode og havde Sans for
alt Stort.«

Det er, som bekendt, især Reverdils skarpe Fordømmelse af D. Reventlow
som Leder af Christian VII.s Opdragelse, der har givet Eftertiden et saa afgjort
frastødende Indtryk af hans Personlighed, som yderligere befæstes af hans of¬
tere gengivne Alderdomsportræt, der næsten virker grotesk ved den Brutalitet
og Ondskab, der præger dette Skræmmebillede.

D. Reventlows Breve til J. H. E. og A. P. Bernstorff, offentliggjorte af Prof.
Aage Friis i Bernstorffske Papirer III (1913), muliggør en mere forstaaendc
Opfattelse af hans mærkelige Dobbeltnatur.

At Grev A. G. Moltke, med hvem »Overkammerherren«, som han slet og
ret kaldtes af Samtiden, stod i et livligt og fortroligt, vistnok fuldstændigt be¬
varet Brevskifte, trods alle gensidige Venskabsforsikringer opfattede Reventlow
som i høj Grad utiltalende, ses af følgende Karakteristik, egenhændig nedskre¬
vet paa et løst Kvartark og øjensynlig tænkt at skulle indgaa i en historisk
Redegørelse af Moltkes Forhold i Struenseeperioden:

»Emporté dans sa passion, également incapable de dissimulation et de pru-
dence, sincére par la violence de son esprit plutot que par sa candeur, ardent
et inconstant dans son amitié, furieux dans sa haine, mais sans discernement
et sans choix dans l'un et dans l'autre, un humeur arrogant et impétueux,
prenant des libertés indécentes avec son Prince.«

Reventlows Opfattelse af Begivenhederne og de ledende Personer i Aaret
1772 fremgaar af følgende Notater af hans Breve til A. G. Moltke(Bregentved).

3. Maj: « Voila done Struensee et Brandt executés. J'avoue que j'ai frémi
en lisant la lettre qui m'en informoit et que je suis livré å la plus noire
mélancholie quand je pense que le Prince, que j'ai élevé, a été le seul de sa
race dans le cas de faire repandre du sang pour venger des injures personelles
Que dira l'Europe entiére?«

20. Juli (i Anledning af Grev S. C. Rantzau-Aschebergs Afskedigelse 9. Juli
med en Pension af 8000 Rdlr.) : »On est revolté de voir [Rantzau] le chef
turbulateur de l'Etat recompensé par une pension plus forte que celle n'a
jamais été accordée aux hommes du plus grand mérite. L'éloignement de ce
monstre des affaires et de la cour est une des bonnes opérations executées
aprés la révolution du 17 ...« L. B.

GLAHN-SAMFUNDET.

Af de ret faa Familiesammenslutninger herhjemme er det 1917 stiftede
»Glahn-Samfundet« sikkert det virksomste, at dømme efter de hidtil udgivne
Slægtsmeddelelser, der nu omfatter hele tre Bind i stort Format, tiltalende
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Udstyr og forsynet med talrige, smukt gengivne Familieportræter. Af Indholdet
bør fremhæves et Par Brevpublikationer, der har Interesse udover den snævre
Kreds, for hvilke de er bestemt.

I 1933 udsendte Glahn-Samfundet Missionær Henrik Christopher Glahns
Indberetninger til Missionskollegiet fra Aarene 1765—70, udførligt kommen¬
terede af den bedste Kender af Grønlands Personhistorie, Pastor H. Ostermann,
før Præst i Jakobshavn, nu i Greve, der tidligere har udgivet H. C. Glahns
Dagbøger 1763—68 i Det grønlandske Selskabs Skrifter IV (1921). Indberet¬
ningerne giver Bidrag til Grønlands Missionshistorie i Almindelighed, men er
særlig oplysende om Forholdene ved den nyoprettede Missionsloge Amerdlok
ved den nuværende Koloni Holsteinsborg, hvor Glahn i 4 Aar boede alene
blandt Grønlændere.

Af ikke ringe Interesse for Grundtvig-Forskningen er de i 1937 af Kontor¬
chef Hans Egede Glahn i Slægtsbladene udgivne, omfattende Optegnelser om
N. F. S. Grundtvig og Familien Glahn. Pastor Poul Egede Glahn blev 1808
gift med Marie Blicher, Ingemanns romantiske Bamdomskærlighed (Glahn-
Samfundet II, S. 81—91), medens hendes yngre Søster Lise Blicher i 1818
ægtede Grundtvig, der gennem hele Livet stod i Venskabsforhold til flere
Medlemmer af Slægten Glahn. Herom vidner de meddelte Udtog af Grundt¬
vigs Dagbøger fra 1803, Breve til og fra ham, hans Digte og Taler til flere
af Familien. Brevene, der for største Delen ligesom Grundtvigs Dagbøger beror
i Rigsarkivet, har ikke tidligere været offentliggjort.

Den Fællesaand og det stærke Sammenhold mellem de nulevende Bærere
af Navnet Glahn samt den Pietet for Fædrenes Minde, som præger Slægtsmedde-
lelserne, kan tjene som et følgeværdigt Forbillede for andre af vore gamle
Kulturslægter, der værner om deres mundtlige og skriftlige Overleveringer.

L. B.

ARENCE HUULEGAARDS EFTERSLÆGT.
Anne Arence Huulegaard, f. 1743, dbt. 14. Maj, f 1794, bgr. 17. Maj;

g. 11. Juli 1764 m. Hørkræmmer og Værtshusholder Rasmus Riber, f. 1731
i Kallehave, dbt. 10. April, f 27. Okt. 1795.

Anna Benedicte Rebekka Riber (eneste Barn), f. 1765, dbt. 10. April,
t 28. April 1794; g. m. Værtshusholder Hans Christen Hansen Kierrumgaard,
{. o. 1745 i Nykøbing p. S. f 5. Juli 1791. (5 Børn).

I
Arenza Birgitta Kierrumgaard, f. 10. Juni 1784, f 20. Dec. 1868; for

hende, der fik Navn efter Bedstemoderen, sattes i 1794 en Subskription i
Gang, for at hun kunde optages i Døtreskolen, i hvis Protokol der findes en
Silhouet, forestillende hende, vistnok tegnet af Skolens Tegnelærer Schandorff
ved hendes Afgang fra Skolen 1799 (Kgl. Bibi. Ny kgl. Saml. 1255 bh. 4t0;
Persh. Tidsskrift 2 II, 83). Gift 7. Jan. 1808 m. Hof- og Livkirurg Carl Peter
August Schwartzkopf, f. 11. Juni 1781, f 22. Dec. 1838.

I
Christian Friedrich Schwartzkopf, Kontorchef i Kultusministeriet, Etatsraad,

f. 24. Juli 1817, f 11. Marts 1893 ; g. 1847 m. Minona Bianca Malvina Hostrup-
Schultz, f. 1824, f 18. Nov. 1893.

I
Mathilde Minona Marie (Mimi) Schwartzkopf, f. 30. Jan. 1851, f 29.

Dec. 1932; g. 17. Juni 1892 m. Forfatteren, Professor Karl Larsen, f. 28. Juli
1860, t 11. Juli 1931.

Om Familien Huulegaard se iøvrigt Johannes Ewalds Levnet og Meninger.
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t
Arenza Birgithe Kierumgaard. 1784—1868.

BEMÆRKNINGER OM MEDDELELSES-TEKNIKKEN I STAMTAVLER
FREMFØRT PAA MØDET 14. NOV. 1938.

Dr. K. A. Heiberg: Det vilde have sin store Betydning og føles som en
Fornyelse, hvis man kunde præcisere Personalhistorisk Samfunds Anskuelser
om Meddelelses-Teknikken i Stamtavler ogsaa til følgende: Fruernes For¬
ældre og Bedsteforældre anføres i Parentes — i alt Fald fra c. 1800.
Tilsidst i Stamtavlen — for sig selv — stilles en Anmærkning om markante
Anlæg (kunstneriske p. p.) og om Sygdomme (om de sidste kan Forff.
raadspørge Arve-biologisk Institut eller blot en Læge). — Anetavler har
ikke alene deres selvstændige Interesse, men kan ogsaa anvendes i en Stamtavle
som Supplement her og dér. Med Anvendelse af fortløbende Tryk,
som det straks skitseres, hvor Tallet længst til venstre er Betegnelsen af Slægt¬
leddet, og Nummereringen iøvrigt foregaar paany i hvert Slægtled, fylder
Meddelelsen af Data meget lidt: (4) 1.2.3.4. (8) 1.2.3. (16)
1.2.3.

»Kollektivet« (angivet af Roels) kan anvendes til sammenlignende Øjemed.
Man skal ved dette erindre Tidens Enhed (Udgangspunkt f. Eks. c. 1800),
samt at der skal være samme Antal gifte Børn i andet Slægtled ved Sammen¬
ligninger. En Overflødighed vil rejse Sporgsmaalet om Aarsagen; o. s. fr. —

Til at skabe et ensartet Grundlag ved familiebiologiske Undersøgelser er Kol¬
lektivet velegnet, og det lader sig kun opstille af den, der kender Familiens
Data nøje; det kræver kortsagt Familiehistorikerens Medvirken:

Slægtled
I II III IV lait

Fødte 2 7 21 31 61
Døde 2 7 8 5 22
I Live ved Iagttagelsens Afslutning 13 26 39

I »Blätter des Bayerischen Landesvereins fiir Familienkunde« 1936, S. 81
—87, ses derom; (mere overskueligt end — lidt tidligere — i Familien Biir-
ger's Tidsskrift: Familienbiologie und Familienkultur Bd. II).

Dr. Bobé gav bl. a. malende Billeder af Konsangvinitetens, Indavlens,
uheldige Følger under visse Forhold. — Udslettelsen af Mandslinien er der¬
imod altid hændelig, hvor en Slægt ikke er spaltet ud i talrige Grene —

som f. Eks. Ahlefeldt'erne i Øjeblikket. — Og fra Fortiden maa nu erindres
de overmaade slette Sundhedsforhold i det hele; den uhensigtsmæssige Livs¬
førelse (mere end Krigergærningen) havde en Del af Skylden for Mændenes
Vedkommende; Levealderen var langt højere i de adelige Stifter og Frøken¬
klostre — se Westergaard: Die Lehre von der Mortalität 1901.

Den Tendens til at leve Livet hektisk og »farligt«, som nogle af Dr. Bobé's
tidligere Skildringer fra Fortiden ogsaa giver, er dog et Moment; — man
plejer saaledes, for blot at tage eet Eksempel, at sige, at før Wallenstein's
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Landsknægte hentede Brændevinen ud af Apotheket, var den ikke kendt af
Befolkningen; Adelen havde imidlertid vidst at hente den allerede i Forvejen.

Der er jo imidlertid mange andre grove Tilsidesættelser af Tilværelsens
og Sygdomsforhindringens alméneste Love, der kan komme i Betragtning her. —

Har man været Læge i en Menneskealder og har Sans for den Slags Iagt¬
tagelser, vil man Gang paa Gang have set store Søskendeflokke, hvor snart
den almindelige »Hændelighed«, snart ogsaa den kun altfor hensigtsmæssige
Livsførelse, medfører, at Slægtens Existens hører op.

K. A. Heiberg.

LIDT OM SLÆGTEN TØXEN.

Ved Arbejdet med min Slægts Historie blev jeg opmærksom paa, at den
Anna Magrethe Lang, som af alle angives for at være Mor til den bekendte
Litterat, Jørgen Karsten Block Tøxen, slet ingen Børn efterlod sig i sit Ægte¬
skab med Pastor Tøxen, sidst i Nustrup. Denne var nemlig gift 3 Gange, og
hans første Hustru (findes ikke hos Wiberg) hed Ane Christine Sidelmann,
og med hende havde han, som man vil se, mindst 7 Børn.

Niels Tøxen er født i Sønder Felding 4/12 1734, d. som Præst i Nustrup
25/7 1803; han blev efter endt Eksamen Hører i Ribe, Kapellan i Skjærbæk
1768, kaldet til Præst i Rødding og Skrave 23/2 1770, gift i Sneum Kirke
7/5 1766, altsaa mens han endnu var i Skjærbæk. Hans Hustru hed, som
ovenfor nævnt, Ane Christine Sidelmann, f. i Sneum (Allerup Præstegaard)
20/7 1738 som Datter af Pastor Hans Sidelmann og Cecilie Bork. (Se: Kirke¬
bog for Sneum). Den 12/1 1787 blev Niels Tøxen kaldet til Præst i Nustrup,
men forinden var hans Hustru død. Dette fremgaar af følgende Bekendt¬
gørelse i »Viborg Samler« for Januar 1784: »Død medio Januar i Rødding
Præstegaard, Madam Tuxen (Tøxen), født Sidelmann, Sognepræst for Rødding
og Schrave i Ribe Stift, Hr. Tuxens Hustru«.

Ved Henvendelse til Landsarkivet i Aabenraa meddelte man mig, at Kirke¬
bøgerne fra Rødding for Tiden før 1797 er brændt, og man har heller ikke
kunnet finde andet fra den Tid. Derimod fandt man i Skærbæk Kirkebog,
at 24/9 1769 blev Hr. Tøxens dødfødte Barn begravet, men ikke, at nogen
af hans Børn skulde være døbt der.

»Den 25/3 1798 blev Præstens Kone Anne Magrete Tøxen fød Lang af
Nustrup begravet, 771/» Aar gammel.« (Nustrup Kirkebog).

Hun maa saa være Pastor Tøxens anden Kone og være født ca. 1720 og
var saa 64 Aar gammel, da hans første Kone døde. Da jeg ikke ved, hvor hun
stammer fra, har jeg ikke kunnet finde, hvor og naar de er viede. Der har
heller ikke været Børn i dette Ægteskab, hvad ogsaa stemmer overens med
de af Børnenes Fødselsaar, vi kender. Ogsaa Børnenes Navne stemmer overens

med, at det var Skik og Brug at opkalde dem efter deres Bedsteforældre.
»Den 23. September 1798 blev Enkemand Niels Tøxen, Præst i Nustrup,,

og Jomfru Anne Jørgensdatter Lund af Gabel viede med Bevilling til Huskopu-
lation.« (Nustrup Kirkebog). Hun er saa hans tredie Kone. Og om hende
siger Kirkebogen: »Den 3. Maj 1804 viedes i Nustrup Hr. Pastor Sidelmann
fra Allerup i Jylland og Enken, Mad. Anne Tøxen af Nustrup.« Denne Pastor
Sidelmann er en Sønnesøn af ovennævnte Pastor Sidelmann, der døde som
Provst og Præst i Kolding 25/2 1770.

I tredie Ægteskab havde Niels Tøxen to Børn, Anna Kirstine og Niels.
I første Ægteskab var der 7 Børn ialt, hvoraf det første var dødfødt, de

andre er: (A—F) :

A. Cæcilia (efter Mormor), f. ca. 1767, idet hun døde 63 Aar gammel
18/3 1830 (Richter). Hun blev viet i Nustrup 22/3 1795 med kgl. Bevilling
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til Huskopulation til Johan Peter Keller fra Gabel. De maa have boet i Sognet
de første Aar, for den 26/10 1797 blev deres Barn, Nicoline Keller døbt.
(Kirkebogen). Desuden havde de Sønnen Johannes Keller, d. 12/8 1852, Sog¬
nefoged, D. M. (Efter Richter). Johan Peter Keller døde 26/8 1827 som Ejer
af Langesminde ved Hals (Limfjorden).

B. Manasse Tøxen (Farfar), indskrevet ved Universitetet samtidig med sin
Broder Hans om Foraaret 1791 ca. 20 Aar gi.; død (som Landmand) i Køben¬
havn 19/9 1830 i sit 61. Aar; gift med Af. Jensen (Erslews Leks.).

C. Hans Tøxen (Morfar), indskrevet ved Universitetet s. Aar som sin
Broder Manasse, 20 Aar gi. (Matrikel), d. som Landmand 60 Aar den 19/9
1830 (Richter). I Jørgen Karsten Block Tøxens Stambog, der er udgivet, findes
under et Digt »Til en venlig Erindring om Din Dig af Hjertet elskende
Broder: Hans Tøxen, Student fra Nustrup ved Hadersleben«.

D. Birgitte Tøxen (Farmor). Hun har ogsaa skrevet et Vers i ovennævnte
Stambog og derunder: »Din oprigtige Søster Birgitte Tøxen, Nustrup ved
Hadersleben den 14. November 1797.« Der nævnes i Stambogen, at hun var
død, da Bogen udkom (1848).

E. Jørgen Karsten Block Tøxen, f. i Rødding 9/2 1776, men hans Liv og
Virksomhed er saa velkendt, at han behøver ingen Omtale her. Jeg kender
kun to af hans Børn, men formoder, at der har været flere, og saa en Sønnesøn.

F. Ingeborg Kirstine Tøxen, f. ca. 1779, d. 5/2 1853 (Richter), gift med
Sproglærer Joachim Kretschmer Lethin, d. 3/7 1829. (Efter Richter, som
ogsaa nævner en Søn, d. 25/4 1830). Elvius (Præstehistorie) omtaler en Datter,
der var gift med Pastor Harboe i Fjaltring og Trans, Nicoline Chr. Lethin.

Andreas Sidelmann.

Fra Genealogen Hr. Theo Schiffer, Strassbourg, er tilsendt en Afhandling
»Die Zivilstandsämter im Elsass«, der giver interessante Oplysninger om Kirke¬
bøgerne i Elsass og deres Skæbne under Revolutionen i Frankrig, og er led¬
saget af Meddelelser af Dr. W. Föhl om de ældste bevarede Kirkebøger i
Europa. Øverst i Rækken staar Sydfrankrig, hvor man fra Cabriéres (Pro¬
vence) har en Daabsbog, der begynder 1308, og Givry med Bryllupper og
Begravelser fra 1335. Kirkebøgerne i Italien gaar ligeledes tilbage til det 14.
Aarhundrede, saaledes Gemona, der begynder 1379. Den ældste tyske Daabsbog
fra St. Theodor i Basel (nu i British Museum i London) gaar tilbage til 1490,
derefter følger Annaberg i Erzgebirge fra 1498.

De tidligste evangeliske Kirkebøger, der blev indført ved Aar 1525 (f. Ex.
Leipzig) er i deres Anlæg og Affattelse mønstergyldige og endog ofte forsynet
med Navneregistre. L. B.

Fra Slet herred i Himmerland findes en praktisk talt sammenhængende
række av tingbøger fra 1629 til 1655, idet kun tingbogen fra 1648 er gaaet
tabt, og til denne er endda nogle enkelte conceptblade bevaret i bindfoeret
til den følgende tingbog. Nogle av bøgerne er ganske vist slidt i kanterne eller
paa anden maade defekte, men som helhed er de velbevarede. Fra disse ting¬
bøger kan hentes en række oplysninger om tre præster i Vilsted og Vindblæs,
der væsentlig forøger meddelelserne i Wibergs præstehistorie.

Wiberg nr. 5. Knud Christensen Durup døde kort før 16. oktober 1638.
Han var ved sin død g. m. Berte Pedersdatter, som døde kort før 7. april 1652,
da arvingerne fragik arv og gæld. De havde følgende børn:

Niels. Var voxen ved faderens død, levede endnu 1642, men var død 1652.
Karen. Blev senest 1639 g. m. hr. Hans Thomsen Galskyt til Næsborg, Sal¬

ling og Outrup og levede endnu 1652.
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Inger. Var endnu ugift 21. februar 1639 og havde farbroderen Jens Chri¬
stensen i Randers til værge. Maa kort efter være blevet g. m. faderens efter¬
mand. Skifte efter hendes holdtes 6. oktober 1640, og enkemanden kom i strid
med hendes sødskende om arven efter hende.

Anne. Var 1639 g. m. ridefogeden paa kronens gods i Slet herred Hans
Ravn i Hofgaard. Levede endnu 1652.

Maren. Ved faderens død blev farbroderen Jens Christensen hendes værge,
var endnu ugift 1642, men blev senest 1645 g. m. Mads Nielsen og levede
endnu 1652.

(Slet h. tgbg. 1639 10. jan. 21. feb., 1642 30. juni, 21. juli, 1645 1. aug.,
18. og 25. sept., 1652 3. juni.)

Wiberg nr. 6. Jens Olufsen Find. Var fætter til den senest 1647 avdøde
hr. Christen Christensen til Frøslev og Mollerup, for hvis tre sønner han maatte
paatage sig værgemaalet, skønt han frabad sig det, da han havde lidt under
fjendernes overlast. Han forsøgte forgæves at formaa sin fætter hr. Christen
Nielsen Morsing til Hjardemaal til at paatage sig det. Var 1° g. m. ovennævn¬
te Inger Knudsdatter, men ægteskabet var barnløst 2° g. m. Anne Nielsdatter
(Rosenberg), med hvem han havde børnene Ole, Niels og Inger. Hans enke
indbød 25. oktober 1648 hr. Christoffer Fransen i Torslev og Lendum til hans
begravelse, der skulde foregaa 30. oktober.

(Slet h. tgbg. 1645 25. sept., 1647 16. sept., 1649 18. jan., 11. okt., 1665
13. dec. — Begravelsesindbydelsen udtaget av bindet til tingbogen for 1649.)

Wiberg nr. 7. Hans Poulsen Grum. Havde været kapellan ved Viborg Dom¬
kirke, da han 12. november 1648 blev kaldet hertil. Blev før 1. august 1649
g. m. formandens enke. Kom i 1649 i strid med hr. Christen Nielsen til
Hjardemaal om sit medansvar for formandens ovennævnte værgemaal. 1652
blev han og hans hustru overfaldet med onde ord i præstegaarden av en bonde,
der paastod, at præsten havde slaaet ham og hans hest med en kaarde og ikke
vilde tælle hans tiendekorn. 1655 var han i strid med degnen i Løg Vil Otte¬
sen om noget tiende.

(Slet h. tgbg. 1649 11. okt., 1650 29. juli, 1652 31. juli, 5. og 19. aug.,
28. okt., 1655 13. dec. — Viborg landst. domb. 1649 f. 100.)

Hans H. Fussing.

SPØRGSMAAL.
l.

TRAP.

Sognedegnen i Hvidbjerg—Lyngs paa Thyholm: Niels Jensen Trap (f.
1720, f 1798) var bl. a. oldefader til den norske kirkehistoriker Daniel Smith
Thrap (1832—1913) og til grundlæggeren af »Trap: Danmark« I. P. Trap
(1810—85) (Personalhistorisk Tidsskrift IV. 3.).

Niels Jensen Trap havde 3 søskende:
1. Dorthe Jensdatter Trap, f 1746, 37 Aar gi., sw Jens Villadsen, fæster

under Tandrup i Thy.
2. Christen Jensen Trap, som i 1746 boede i Thisted.
3. Anne Jensdatter Trap (f. o. 1718, f 1788) sognedegnen Anders

Sørensen Vinter i Sundby paa Mors (f. o. 1712, t 1790).
Kan nogen af tidsskriftets læsere oplyse noget om disse 4 søskendes

forældre ?
I Aalborg nævnes 1743 en Jens Traps enke; og om ved 1700 levede i

Aalborg købmand Christen Mouritsen Trap, der ligesom degnen Niels Jensen
Trap havde en søn ved navnet Cort.

P. Filtenborg,
Sognepræst,

Fole (Sønderjylland).
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2.

NIELSEN-LERCHE.

Iver Nielsen, raadmand i Nysted, Slots- og Amtsskriver paa Aalholm Slot,
var gift med Johanne Lerche. — Deras dotter Sophie Iversdatter, f. 1656 8/8
t 1689 19/4 (operahusets brand), blev gift med Hofapotheker Johann Gott¬
fried Becker.

Undertecknad vore tacksam för upplysningar om ovenstående personers
förfäder.

Bertil Haslum,
jur. stud.,
Stockholm.

3.

BAKKE.

Oplysninger søges om Dorothea Elisabeth Niels Datter Bakke (Bach, Bache,
Backe), om hvilken følgende er kendt:

Hun er født, sandsynligvis i Danmark, omkring 1750 (Dødsavertissement
i Adresseavisen 2/11 1826 angiver hendes Alder til 76 Aar).

Hun menes at være i Slægt med (muligvis Søster til) Søstrene Birgitte
Margrethe og Anna Marie Bakke i København (den førstnævnte blev 9/8 1780
viet til Administrator ved det vestindiske Handelsselskab Simon Jensen, og i
deres Hjem opdragedes Dorothea Elisabeths anden Datter — se nedenfor).

Hun blev viet i Kristiania 10/2 1767 til sit Søskendebarn (Kongebrev —

forbudt Led — 23/1 1767; Rigsarkivet, Kbhvn.) General Auditeur og Borge¬
mester Johan Andreas Pipper (Kristiania Kirkebog 4.) Pipper var født 1707;
Forældre: Anders Johnsen Pipper og Margrethe Marie Jergensdatter Broust.
Dorothea Elisabeth Bakkes Moder maa altsaa være født Pipper eller Broust,
sansynligvis det sidste.

Hun blev Enke (barnløs) 15/12 1768 og synes at være flyttet fra Kri-
stiania i April 1769.

Hun nævnes igen i Kongebrev af 24/7 1772 for »Hindrich Schrøder Bor¬
ger og Handelsmand i Vor Kiøbstad Friderichshald og Frue Dorothea Elisa¬
beth Bakke afgangne General Auditor og Borgemester Pippers Efterleverske af
Vor Kiøbstad Christiania.« Sted og Tid for Vielsen kendes ikke; 3/3 1774 og
10/7 1778 fødtes imidlertid i hendes Ægteskab med Schrøder Døttrene Johan¬
ne Margrethe og Anna Dorothea (Frederikshalds Kirkebog 1).

Omkring 1779 synes Familien Schröder at være flyttet fra Frederikshald
til Wiig i Berg Sogn (udenfor Frederikshald), hvor de fik endnu 2 børn: 1)
Johan Ernst, døbt 8/12 1782 (Moderen kaldes ved denne lejlighed Johanne
Dorothea — formodentlig Fejlskrivning; Bergs Kirkebog 1) ; 2) Barbro Marie,
døbt 7/11 1784 (Moderens Navn angives ikke her) og begravet 22/5 1785
(Bergs Kirkebog 1).

Henrik Schrøder synes at være død i Slutningen af 1801 eller Begyndelsen
af 1802.

Er det muligt at faa Oplysninger om hendes Forældre, Far- og Morforæl¬
dre, om hvor hun boede efter Schrøders Død m. m. ?

Fru Anna Charlotte Gottlieb,
Rindögatan 21, Stockholm.
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